anteriormente, vez que a mesma não fora trazida aos autos. 

Saliente-se, ainda, que a parcela relacionada com a MR, também deve ser 
reduzida ao percentual de 50% (cinqüenta por cento), pelos motivos já mencionados. 

Assim, fica remanescendo a base de cálculo de R$ 941,53 (novecentos e 
quarenta e um reais e cinqüenta e três centavos), devendo, sobre ela, incidir o ICMS à 
alíquota de 18% (dezoito por cento); a Multa de revalidação equivalente (50%) e MI de 
40% (quarenta por cento). 

Item 6.6 do AI - Entradas de mercadorias desacobertadas 

O valor atribuído às entradas desacobertadas de documento fiscal encontra-